
     Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.40 

Approvato alle ore 19,09 del 26/09/2016 

 

OGGETTO: ART. 175 D.LGS 18/8/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2016/2018           

 

 

L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di settembre alle ore 19:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono 

membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  BALLARI Simone - Vice Sindaco Sì 9.    PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

3.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust. 10.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

4.  DEMARIA Imelda - Assessore Giust. 11.  CARELLA Mauro - Consigliere Sì 

5.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 12.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

6.  MERLO Fulvia - Consigliere Sì 13.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

7.  MORERO Vanessa - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

VISTA la Relazione dell’Assessore al Bilancio Simone Ballari; 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 

Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;  

 

RICHIAMATO l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

 

VISTO l’art.175 del D. Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 

locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 29 del 5/5/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016 – 2018; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 16/5/2016, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2016 – 2018 – Assegnazione Risorse 

Finanziarie, al fine di conseguire gli obbiettivi contenuti nel Piano; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni consiliari: 

- N.32 del 29/06/2016 “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016/2018”; 

- N.37 del 25/07/2016 “Art. 175 e 193 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione di Assestamento 

generale e controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio – Bilancio di Previsione 

Finanziario 2016/2018”; 

 

VISTE le richieste pervenute in merito alle necessità di modificare alcuni stanziamenti di parte 

capitale, al fine di perseguire gli obbiettivi fissati dall’Amministrazione Comunale; 

 

DATO ATTO che le nuove/maggiori entrate riguardano i proventi da rilascio concessioni edilizie (€ 

31.150,00), da alienazione di aree cimiteriali (€ 7.250,00) e da donazioni (€ 800,00) e che tali 

risorse verranno destinate ad interventi di manutenzione straordinaria aree verdi (€ 5.000,00), di 

realizzazione strade (€ 19.000,00), all’acquisto di specifica attrezzatura per la Scuola Media (€ 

13.200,00) ed alla manutenzione straordinaria di fabbricati comunali (€ 2.000,00); 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a predisporre apposito 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2016 - 2018; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 

del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il prospetto (allegato A) di variazione al bilancio di previsione di competenza e di cassa; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 



 

Anno 2016     € 4.741.591,06 

Anno 2017     € 4.138.809,04 

Anno 2018     € 4.142.430,31 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito 

parere da parte dell’organo di revisione; 

 

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in 

ordine alla presente variazione con nota prot. n. 9734  del  21 Settembre 2016; 

 

Richiamato il D. Lgs. n.118/2011; 

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 

174/2012 convertito in legge n. 213/2012; 

 

Dichiarata aperta la trattazione, ottiene la parola il Consigliere di Minoranza Falco il quale chiede al 

Sindaco un chiarimento in merito alla fornitura del nuovo montascale il cui stanziamento di spesa è 

oggetto di variazione. Il Sindaco risponde che l’attuale montascale seppur funzionante deve essere 

sostituito perché non risulta essere più idoneo in quanto l’alunno che ne usufruisce è stato dotato 

dall’ASL di una carrozzina superiore per dimensioni alla precedente, quindi  fuori delle misure 

standard, pertanto, sia per questioni di sicurezza, sia perché lo spazio disponibile sull’attuale 

montascale risulta essere molto esiguo sia perché la Ditta fornitrice del montascale non assicura la 

necessaria sicurezza, l’attuale sistema deve essere sostituito e si spera che venga fornito entro un 

mese. Sono state valutate altre soluzioni come la realizzazione di una rampa  di accesso, ma sono 

risultate essere più costose e di maggiore impatto estetico. Il Consigliere Falco  chiede “se  sia stata 

fatta una valutazione per la realizzazione di una rampa morbida”. Il Sindaco ribadisce quanto detto 

precedentemente. Il Consigliere di Minoranza ricorda che l’attuale montascale non sempre ha 

funzionato correttamente e talvolta è rimasto bloccato proprio quando era necessario. Il Sindaco 

aggiunge di aver valutato, unitamente con l’Ufficio Tecnico, la realizzazione di una rampa  che per 

superare il dislivello risulterebbe essere un manufatto mastodontico, con una spesa certamente 

superiore e non darebbe una risposta immediata all’esigenza.  Il Consigliere di Minoranza Falco 

auspica che il nuovo montascale funzioni e riceva una puntuale manutenzione inoltre chiede se ci 

sono persone abilitate al funzionamento. Il Sindaco risponde che  i bidelli sono formati  ed auspica 

che l’impianto sia usato sempre dalle stesse persone. L’Assessore ai lavori pubblici Marcello 

aggiunge che i bidelli sono stati tutti formati ed altresì i vigili per il servizio elettorale e   risulta  che 

solo una volta il montascale  è rimasto bloccato.  Quindi ottiene la parola il Consigliere di 

Minoranza  Granata, ed in merito alla dichiarata urgenza dell’intervento, chiede  al Sindaco quando 

l’intervento è risultato necessario. Il Sindaco risponde che di tale necessità si è venuta a conoscenza 

all’ultimo momento, la decisione dell’ASL di fornire all’alunno  una nuova carrozzina non è stata 

comunicata al Comune ed inoltre non si è tenuto conto se tale mezzo fosse compatibile con l’attuale 

montascale; solo a metà agosto sono state fatte le prove di accessibilità unitamente alla Ditta 

fornitrice dell’impianto e si è rilevato che l’attuale montascale risulta essere accessibile in 

strettissima misura e quindi non utilizzabile. Per ovviare all’inconveniente gli alunni con i suoi 

compagni sono stati trasferiti dal secondo piano al  piano terreno nel Centro Culturale Aldo Moro  

dotato di un servizio per disabili il quale tuttavia risulta essere troppo stretto per la nuova 

carrozzina, quindi è necessario il trasbordo sulla carrozzina precedente per potervi accedere: colgo 

l’occasione per ringraziare i genitori degli alunni per aver acconsentito al trasferimento dei propri 

figli. Il Sindaco aggiunge che una modifica strutturale al servizio del piano terreno risulta essere 



inutile perché dalla terza settimana di ottobre è stato assicurato che il nuovo montascale entrerà in 

funzione, e quindi auspica che per utilizzare il bagno il minore venga trasferito sulla precedente 

carrozzina, più piccola dell’attuale. Il Consigliere  di Minoranza Granata chiede quali siano le 

priorità delle strade da asfaltare con il nuovo stanziamento oggetto di variazione di bilancio. 

L’Assessore ai lavori pubblici Marcello  ricorda che il nuovo stanziamento implementa il 

precedente destinato alla realizzazione di Strada Braide e per acquistare le aree. Il Consigliere di 

Minoranza Granata chiede chiarimenti in merito al nuovo  stanziamento  per  il mantenimento aree 

verdi. Il Sindaco risponde che nella presente variazione di bilancio è stato implementato il capitolo 

per consentire con anticipo l’appalto per le potature autunnali. Il Consigliere di Minoranza Granata 

quindi ricorda di aver chiesto al Sindaco, un anno or sono,  notizie sulla destinazione di Piazza 

Molineris che nel Piano Regolatore è individuata come area verde, inserita in un contesto storico di 

pregio  che viene attualmente e difformemente utilizzata come parcheggio nella totale indifferenza 

dell’Amministrazione  senza che questo uso sia disincentivato ed inoltre ricorda che è stata 

effettuata una raccolta firme per eliminare il parcheggio con l’impegno dei firmatari di effettuarne il 

mantenimento. Il Sindaco riconosce che l’area viene impropriamente usata come parcheggio anche  

dai residenti  e che l’Amministrazione aveva  in programma un progetto di riqualificazione che per 

carenza di fondi non è stato ancora posto in essere. L’Assessore ai lavori pubblici Marcello 

riconosce l’uso improprio della piazza  ed inoltre ricorda  che la Giunta ha inserito negli interventi 

finanziabili con i  PMO  i lavori di riqualificazione della ripa prospiciente che sta franando. Il 

Consigliere di Minoranza Chiappero pone tre domande, la prima è relativa alla duplice 

specificazione della missione 10 in cui si parla prima di manutenzione straordinaria  e poi di 

realizzazione; l’Assessore al Bilancio Ballari risponde che la variazione riguarda comunque  Strada 

Braide  ed i maggiori fondi sono destinati ai frazionamenti ed all’acquisto delle aree. La seconda 

domanda è relativa alla maggiore previsione di oneri di urbanizzazione, se sono relativi a nuove 

costruzioni  o a ristrutturazioni; l’assessore al Bilancio Ballari risponde  che sono relativi a varie 

tipologie. La terza domanda riguarda la maggiore entrata per trasferimento fondi da donazioni, nel 

caso in specie dall’Associazione GBM, per quali finalità sono destinati; l’Assessore al Bilancio 

Ballari ricorda che la donazione verrà destinata ai miglioramenti in materia di sicurezza  del parco 

giochi della scuola materna. Il Consigliere di Minoranza Chiappero  nel ricordare la petizione 

popolare per la realizzazione di Strada Braide, sottolinea che inizialmente veniva stanziata la 

somma di € 55.000,00  soggetta  a ribasso in sede di gara e chiede se da luglio ad ora si sono 

verificate delle novità, se il progetto si è evoluto, se il quadro tecnico può ancora  variare. Il Sindaco 

risponde che per legge si deve stanziare l’intera somma, poi in sede di gara si potrà avere anche un 

ribasso sostanzioso, inoltre il tracciato è stato leggermente variato ed è stato chiesto un incontro con 

la Città Metropolitana; attualmente si ha una progettazione di massima e degli sviluppi verrà anche 

informato il Comitato promotore. Il Consigliere di Minoranza Chiappero, in chiusura, evidenzia un 

errore lessicale contenuto  nella proposta deliberativa di variazione, in specifico quando si parla di 

“parte corrente” anziché di “parte investimento”. Il Consigliere di Minoranza Falco chiede notizie al 

Sindaco in merito all’inizio “della buon scuola“. Il  Sindaco  risponde che attualmente esistono dei 

problemi sulla nomina degli insegnanti e personale  e sino ad ottobre non si potrà avere un quadro 

completo. Il Consigliere di Minoranza Falco chiede se ci sono state richieste  di porta in mensa “il 

panino”. Il  Sindaco risponde negativamente. Il Consigliere di Minoranza Granata ricorda  

l’importante proposta sull’uso dell’ex orfanotrofio comparsa sui giornali e chiede  notizie. Il 

Sindaco risponde che per adesso è solo un “pour parler“ tenuto conto che l’immobile non è ancora 

di proprietà comunale. Il Consigliere di Minoranza Granata,  invita a vagliare anche altre proposte.  

Terminata la discussione, il Sindaco chiede se si intendono presentare  dichiarazioni di voto. 

 

Il Consigliere di Minoranza Capogruppo della Lista “Più Uniti per Bricherasio“  Chiappero presenta 

la seguente dichiarazione di voto: 

 

 

Il Consigliere di Maggioranza  Picotto a nome del Gruppo “Progetto Civico per Bricherasio”, 

presenta la seguente dichiarazione di voto: 



“Affidandoci doverosamente alla valutazione tecnica degli uffici comunali che ha identificato nella 

sostituzione del montascale la migliore soluzione possibile alla problematica presentatasi nella 

scuola media e profondamente consci dell'urgenza di risolvere al meglio la questione, esortiamo 

l'Amministrazione comunale affinchè ponga la massima attenzione a che sia fatto tutto il possibile 

per garantire il diritto allo studio al soggetto disabile interessato e contemporaneamente 

salvaguardato il regolare svolgimento dell'anno scolastico agli altri studenti della classe 

momentaneamente trasferita al Centro A.Moro. 

Convinti, inoltre, dell'indifferibilità della realizzazione definitiva di Strada Braide attesa ormai da 

anni, esprimiamo il nostro voto favorevole alla variazione di bilancio proposta.” 
 

 

“Il nostro gruppo consigliare, in merito alla presente proposta di deliberazione esprime voto 

favorevole trattandosi di una variazione di bilancio strettamente di natura tecnica che riguarda 

necessità urgenti, in particolare per la sostituzione del servo-scala della scuola media caffaro a 

sevizio di alunno portatore di Handicap.” 

  

Indi, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto posto all’o.d.g. con votazione resa in 

forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

            Presenti:                n. 11 

Votanti:   n. 11 

Astenuti:  zero.   

Voti favorevoli: n. 11  

Voti contrari:   zero  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art 175 del D. Lgs. n. 267/2000, la seconda variazione al 

bilancio di previsione finanziario 2016 - 2018 così come riportata nell’allegato “A” per 

quanto riguarda la gestione di competenza e la gestione di cassa; 

 

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere 

il bilancio di previsione coerente con gli obbiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con 

il saldo tra entrate finali e spese finali di cui l’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 

208/2015 (legge di stabilità 2016); 

 

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 

mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia 

nel seguente modo: 

 

PARTE ENTRATA Previsioni 2016 Cassa 2016 Previsioni 2017 Previsioni 2018 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte corrente 
 52.076,95 - - - 

Fondo pluriennale vincolato di 

parte capitale 
 285.807,32 - - - 



TITOLO I - Entrate di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa 

 2.111.791,07 2.545.114,56 2.125.216,57 2.128.216,57 

TITOLO II - Trasferimenti 

correnti 
 60.733,50             145.528,03 43.920,47 41.541,74 

TITOLO III - Extratributarie  596.527,50 756.817,77 554.022,00 557.022,00 

TITOLO IV - Entrate in conto 

capitale 
260.257,52        748.611,25 110.000,00 110.000,00 

TITOLO V - Entrate per 

riduzione di attività finanziarie 
-             135.548,08 - - 

TITOLO VI - Accensioni di 

prestiti 
 - - - - 

TITOLO VII - Anticipazioni 

da istituto tesoriere 
 500.000,00         500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO IX - Entrate per 

conto terzi e partite di giro 
 805.650,00 

 

818.367,82 
805.650,00 805.650,00 

Avanzo di Amministrazione  68.747,20 - - - 

Fondo cassa al 01.01.2016 
 214.074,85   

Totale Generale parte 

entrata 
4.741.591,06      5.864.062,36 4.138.809,04 4.142.430,31 

 

 

PARTE SPESA Previsioni 2016        Cassa 2016 Previsioni 2017 Previsioni 2018 

TITOLO I - Spese correnti  2.653.163,02 3.052.974,78 2.560.450,04 2.563.896,31 

TITOLO II - Spese in conto 

capitale 
614.812,04 868.465,64 110.000,00  110.000,00 

TITOLO III - Spese per 

incremento attività finanziarie 
-  - - - 

TITOLO IV - Spese per 

rimborso prestiti 
167.966,00  167.966,00 162.709,00 162.884,00 

TITOLO V - Chiusura 

anticipazioni da istituto 

cassiere 

500.000,00  500.000,00 500.000,00 500.000,00 

TITOLO VII - Servizi per 

conto terzi e partite di giro 
805.650,00  820.926,87 805.650,00 805.650,00 

disavanzo di amministrazione        

Totale Generale parte spesa 
4.741.591,06      5.410.333,29 4.138.809,04 4.142.430,31 

 

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 

parere prot. n. 9734  del 21 Settembre 2016; 

 

 6) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, 

ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Successivamente per accertata urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano la quale 

ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

 

 



            Presenti:           n. 11  

Votanti:   n. 11  

Astenuti:  zero  

Voti favorevoli: n. 11  

Voti contrari:   zero  

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, ultimo comma, del T.U. n. 

267/2000. 

************ 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 

 

************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 05/10/2016  

 

Bricherasio, lì 20/10/2016 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  05/10/2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __05/10/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  05/10/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


